
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD COMUNA CONOP 

CONSILIUL LOCAL 
Jud. Arad, Comuna Conop, nr.4 

tel./fax: 0040-257-433044,; tel. 433003 

email:secretarconop@gmail.com 

 
 
  

 

 

 
H  O   T  Ă  R  Â  R  E    Nr.42 

Din data de 31.05.2021 
Privind Radiere Erariul Roman din Cărțile Funciare  310010 Conop, 310039 Conop, 303806 

Conop, proprietatea persoanelor  fizice   
     Consiliul local al Comuna Conop, județul Arad, întrunit în ședință ordinară în data de 31 mai 2021; 
     Având în vedere: 

 Referatul de aprobare  a primarului comunei Conop privind propunerea de radiere  Erariul 
Roman din CF proprietatea persoanelor  fizice ; 

 Cererea nr.1119/14.05.2021 însoțită de  CF 310010 Conop ( nr vechi CF 426 Soimos) , coala 
Cf și schița de identificare scara 1:200; 

 Cererea nr.941/23.04.2021 CF 310039 Conop ( nr vechi CF 417 Soimos) , coala Cf și planul de 
situație  scara 1:200; 

 Cererea nr.1120/14.05.2021 CF 303806 Conop ( nr vechi CF 337  Soimos) , coala Cf și planul 
amplasament și delimitare a imobilului scara  1:500; 

 Prevederile art 191 din Tratatul de la Trianon, “Statele carora li s-a transferat un teritoriu al 
fostei monarhii austro-ungare sau care s-au nascut din desmembrarea acestei monarhii, vor 
dobandi toate bunurile si proprietatile ce apartin Guvernului Ungar, din trecut sau actual, si 
situate pe teritoriile lor respective.”, 

 art.907-911 Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, cu modificările și completările ulterioare;  
 avizul  favorabil al comisiilor  de specialitate din cadru C.L. Conop 
 numărul de voturi de la şedinţa din data de 31.05.2021, cu un număr de 10 voturi pentru și o 

abținere, cvorumul necesar adoptării prezentei hotărâri fiind majoritate absolută;             
 In temeiul art.139, alin.1 din cuprinsul O.U.G.57/2019, privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CONOP 
HOTĂRĂŞTE 

 

        Art.1.     Rectificarea inscrierii de sub B.1 din CF 310010 Conop (provenit din conversia colii de 

CF 426 Soimos)  in sensul radierii dreptului de proprietate inscris in favoarea Erariului Roman sub 
inch. nr. 152/1923. 

Art.2.     Rectificarea inscrierii de sub B.1 din CF 310039 Conop (provenit din conversia colii de 
CF 417 Soimos)  in sensul radierii dreptului de proprietate inscris in favoarea Erariului Roman sub 
inch. nr. 152/1923. 

Art.3.     Rectificarea inscrierii de sub B.1 din CF 303806 Conop (provenit din conversia colii de 
CF 337 Soimos)  in sensul radierii dreptului de proprietate inscris in favoarea Erariului Roman sub 
inch. nr. 152/1923. 

Art.4.Dispune BPCPI Lipova efectuarea cuvenitelor operatiuni in Cărțile funciare prevăzute la 
art.1, 2 și 3 din prezenta Hotărâre.  Se mandateaza Primarul Comunei Conop sa semneze, in numele 
cumparatorului UAT Comuna Conop, contractul de vanzare-cumparare a imobilului mentionat la art.1. 

Art.5.Prezenta hotărâre se comunică  cu: 

                   Instituţia Prefectului - Judeţul Arad; 
                   Primarul comunei Conop; 
                   BCPI Lipova; 
                   Persoanelor Interesate. 

         Președinte de ședință                                      Contrasemnează,  

               Marinca Florin Ionel                           Secretar General UATC Conop 
                                                                                          Jr.Nistor Mihaela 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI 

NR.42/31.05.2021 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 
 

 

2 Comunicarea către primarul comunei2)   

3 Comunicarea către prefectul județului3)   

4 Aducerea la cunoștință publică4+5)   

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5)   

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz   

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu 

majoritate absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al 

comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, 

prin grija secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li 

se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 

cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data 

comunicării către persoanele cărora li se adresează.” 




